海岸地区まちぢから協議会１０月運営委員会 議事録

１. 日 時  平成３０年１０月２０日（土）１７：００～１８：４０

２. 場 所  海岸地区コミュニティセンター

３. 出席者 ※敬称略

（１）委員 ２２名

渡辺 功 林 正明 米井 博之 渡辺 末一 三橋 士郎

石井 正憲 瀧 且裕 真野 宗直 加嶋 武彦 小島 茂

安達 雄之輔 小林 正尚 鈴鹿 隆司 丸山 泰 原 京子

今泉 勲 加藤 大嗣 山田 敏夫 福岡 祐子 山本 幸子

福井 正惠 山田 秀砂 登尾 泉美（欠）

（２）行政 １名

茅ヶ崎市市民自治推進課：姫野主事

４. 議事の概要及び結果

（１）部会報告

① 防災安全部会 （石井部会長）

・11 月 12 日に予定していた災害対策本部運営訓練（図上訓練）は、服部市長の逝去により中止す

ることとなった。

・防災訓練（10月 27日）は、次の点に留意して実施する。

➢ 資機材の準備、人員の配置

➢ トランシーバーの交信は、チャンネル表を作成し混信を避ける。

➢ ＡＥＤ（除細動器）及び人工呼吸の訓練は、ステージでのデモンストレーションとする。

② イベント企画部会 市民集会Ｇ．（真野副会長）

・服部市長の逝去により延期となった「市民集会」を、2 月 16 日（土）に新設の“うみかぜテラス”

で開催することを運営委員に諮り、了解を得た。

・市民集会開催のお知らせ（回覧及びポスター）は、12月の運営委員会で配付する予定。

・事前質問についての市の回答は、市長交代により見直されることとなる。

→事前質問の変更を市民集会Ｇ．で検討する。11月 9日（金）13時 30分～ 東海岸会館

③ 広報部会 掲示板Ｇ．（今泉書記）

・10月 12日に広報部会・掲示板Ｇ．会議を行い、設置候補地は次の４ヶ所とすることとなった。

➢ 高砂緑地（東海岸北一丁目）

➢ 南第三公園（東海岸南三丁目）

➢ 南第五公園（東海岸南六丁目）

➢ ネオサミット所有の公園（東海岸南四丁目の「ほし潮香公園」）

・次回の広報部会・掲示板Ｇ．会議を、10月 29日（月）１６時～ 東海岸会館で行う予定。

→掲示板メーカーを呼び、仕様、価格、設置工法などについてヒヤリングする。

・年度内に数ヶ所の掲示板設置を目指し、認定コミュニティ特定事業助成金の申請手続きを進める。

（２）各団体報告

① 海岸地区社会福祉協議会（鈴鹿委員）

・「ふれあいの集い」は、市長選挙の投票所が福祉会館から野球場会議室に変更されたため、予定

通り 11月 18日（日）に福祉会館で開催できることとなった。

・福祉会館の閉館イベント「ありがとう福祉会館」（12月 9日）の交流・懇親会の案内があった。

＜関連事項＞

「ありがとう福祉会館」の開催チラシなどの経費を「まちぢから協議会」の予算から支出する

ことは不可との市民自治推進課からの指導があったことに関連して、林会長、真野副会長から、

市長逝去に対する香典、茅ヶ崎南地区まちぢから協議会主催の「新春凧揚げ大会」に対する賛助

金なども「まちぢから協議会」の予算から支出することが出来るよう、制度の見直し及び整備を

検討して欲しいとの要望が行政に対して出された。

② 東小学区推進協（今泉委員）

・都市政策課が 11 月 15 日実施する「『自転車止まれ』ステッカー大作戦」へ協力いただく皆さん

の名簿を 10月 17日に都市政策課へ提出した。参加者は当日 8:45に東小校庭に集合のこと。

・11月 8日（木）18時から東小学区の安全確認パトロール（東海岸駐在所前に集合）を行う。

③ 海岸地区民児協（丸山委員）

・民生委員が避難行動要支援者の支援レベルのランク付けを行い、自治会ごとに情報を落とし込ん

だマップを各自治会長に配付した。 →今後、半年～１年毎に更新していく予定。

④ 東海岸地区体育振興会（加藤委員）

・福祉会館閉鎖に伴い、施設内にあるヘルストロンがリース終了になることで、利用者から存続の要望

が挙がっている。

→市からは他地区の状況を鑑み、再リースは難しいと情報提供があった。

⑤ 海岸コミセン（山田敏夫委員）

・11月 17日～18日は選挙のため、閉館となる。

→利用予約だけは、17日 10時～17時で受け付けている

⑥ 茅小学区推進協（原委員）

・「オータムコンサート」、「わんぱくまつり」が無事に開催できた。

⑦ 包括支援センターあい（福岡委員）

・地域ケア会議のお知らせを後日送付する。

（３）茅ヶ崎市まちぢから協議会連絡会からの報告事項

・真野副会長から、資料に沿った説明あった。

・茅ヶ崎駅南口周辺道路の交通規制の変更について（道路管理課から）

駅前広場周辺渋滞解消の一環として、南マート通りの一方通行を 12月頃から逆転し、アルコナー

ドの通りから北から南に車が走るように変更となる。

以上

【今後の予定】

★次回運営委員会 11月25日（日）17:00～ 海岸地区コミュニティセンター